
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 醴陵市生活垃圾填埋场综合治理工程

建设单位（盖

章）：
醴陵市城市管理和综合执法局

编 制 日 期 ： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



第 3页 共 72页

目录

一、建设项目基本情况.................................................................................................4

二、建设项目工程分析............................................................................................... 11
[...]
38 滤池反洗泵 Q=180 m3/h，H=15m，N=11kw 台 1 卧式离心泵

39 滤池回流泵 Q=50 m3/h、N=4kw、H=15m 台 3 卧式离心泵

二、膜下水处理区

1
预处理

区

调节池提升泵 Q=40m3/h，H=36m,N=7.5kW 2 台
卧式直接式离心泵

配套引水罐

2 篮式过滤器
过滤精度 1.5mm；承压 1.0Mpa，

SS304
台 1

3 电子流量剂 一体式，量程 5.5-50m3/h 台 1

4

一级硝

化

反硝

化区

潜水搅拌机 1 N=1.5kw，R=400mm，转速
=740r/min 台 2 密封套适宜水深

8m

5 潜水搅拌机 2 N=2.5kw，R=400mm，转速
=740r/min 台 1 密封套适宜水深

8m

6 曝气盘
ϕ340，通气量 2.5-10m3/h，服务面

积 0.325-1.3 m2 套 260

7 硝化液回流泵 Q=200m3/h、N=11kw、H=13m 台 4 卧式直接离心泵兼

做冷却污水泵

8 冷却塔 冷却水量 360m3/h 套 1
9 板式换热器 最大面积 420m2,冷却水量 360m3/h 套 1
10 排泥电动阀 / 台 2
11 超滤膜 600m3/d 套 1
12 超滤进水泵 Q=72m3/h,H=32m，11kw 台 2

13 篮式过滤器
过滤精度 0.8mm；承压 1.0Mpa，

SS304 台 2

14 超滤排泥电子

流量计
一体式，量程 2.5-12m3/h 套 1

15 超滤出水泵 Q=40m3/h,H=10m，2.2kW 台 2 立式干井式不堵塞

泵

16

一级芬

顿

系统

芬顿进水泵 Q=30m3/h，H=18m，N=4Kw 台 2
17 芬顿催化罐 Ф*H=2500*3000mm 套 2 PP或 SS316
18 微孔射流曝气器 JC-1000，Q=0.4-0.9m3/min 套 13

19 搅拌机
N=1.5kw，轴长 7米框直径 1.5米

X1.5米双层，水下支点
台 1 碳钢衬衫

20 搅拌机
N=4.0kw，轴长 7米叶片直径 1米

双层，水下支点
台 3 碳钢衬衫

21 一级芬顿出水堰 环形 套 1 PVC+角钢

22 中心导流筒 Ф*H=800*4500mm 台 1
23

普通滤

池

滤池进水泵 Q=50 m3/h，H=15m，N=4kw 台 2

24 内部组件 150m3/d 套 4 含滤板，布水、布

气系统等

25 滤池反洗泵 Q=180m3/h，H=15m，N=11kw 台 1 卧式离心泵

26 滤池回流泵 Q=50m3/h、N=4kw、H=15m 台 2 卧式直接离心泵

三、公用设备

1

加药系

统

亚铁储药桶 ϕ×H=3150×3650mm 个 1 PE黄色储罐

2 片碱储药桶 ϕ×H=3150×3650mm 个 1 PE黄色储罐

3 碳源储药桶 ϕ×H=3150×3650mm 个 1 PE黄色储罐

4 PAM溶药储

药桶
ϕ×H=2000×1500mm 个 2 碳钢防腐

5 双氧水储药桶 ϕ×H=1820×2200mm 个 1 PE白色储罐

6 消泡剂储药桶 ϕ×H=1250×1580mm 个 1 PE黄色储罐



第 19页 共 72页

7 亚铁计量泵 1 Q=583L/h，P=7bar,N=0.75kW 台 4
8 亚铁计量泵 2 Q=115L/h，P=7bar,N=0.37kW 台 2
9 片碱计量泵 1 Q=315L/h，P=5bar,N=0.75kW 台 4
10 片碱计量泵 2 Q=85L/h，P=7bar,N=0.37kW 台 2
11 碳源计量泵 1 Q=946L/h，P=7bar,N=0.75kW 台 4
12 碳源计量泵 2 Q=237L/h，P=12bar,N=0.37kw 台 4
13 碳源计量泵 3 Q=50L/h，P=12bar,N=0.37kw 台 2
14 PAM计量泵 1 Q=315L/h，P=5bar,N=0.75kw 台 4
15 PAM计量泵 2 Q=85L/h，P=7bar,N=0.37kW 台 2
16 双氧水计量泵 1 Q=85L/h，P=7bar,N=0.37kW 台 4
17 双氧水计量泵 2 Q=25L/h，P=12bar,N=0.37kW 台 2
18 消泡剂计量泵 Q=85L/h，P=7bar,N=0.37kW 台 3

19 亚铁溶药转运泵 Q=13 m3/h、N=3.7kw、H=40m 台 2 卧式直接离心泵，

液接面 SUS304

20 碳源溶药转运泵 Q=13m3/h、N=3.7kw、H=40m 台 2 卧式直接离心泵，

液接面 SUS304

21 PAM溶药转

运泵
Q=13 m3/h、N=3.7kw、H=40m 台 2 卧式直接离心泵，

液接面 SUS304

22 片碱溶药转运

泵
Q=13 m3/h、N=3.7kw、H=40m 台 2 卧式直接离心泵，

液接面 SUS304

23 亚铁溶药搅拌机
轴长 2.7米叶片直径 1米二叶双

层,N=4kw 台 2 揽拌杆及桨叶碳钢

衬塑或 SUS304

24 碳源溶药揽挣机
轴长 2.7米叶片直径 1米二叶双

层，N=4kw 台 1 揽拌杆及桨叶碳钢

衬塑或 SUS305

25 PAM溶药搅拌机
轴长 2.7米叶片直径 1米二叶双

层,N=4kw 台 1 揽拌杆及桨叶碳钢

衬塑或 SUS306

26 片碱溶药搅拌机
轴长 2.7米叶片直径 1米二叶双

层,N=4kW 台 1 搅拌杆及桨叶碳钢

衬塑或 SUS307
27 双氧水储礶 ϕ×H=3150×3650mm 个 2 PE黑色储罐

28 双氧水转运泵 Q=13 m3/h、N=3.7kw、H=40m 台 2 卧式直接离心泵，

不低于 304不锈钢

29
仪表

系统

PH仪 量程 0-14，精度 0.01，温度 0-60°C 台 10 探头 SS316L,衬里

PTEE，芬顿设备内

30 DO仪
量程 0-20mg/L，精度 0.01，温度 0-

60℃
台 6 探头 SS316L,衬里

PTEE，硝化池内

31 供气 础悬浮风机 Q=50 m3/min，N=75kW:H=9m 台 3 硝化池曝气

32 搅拌系

统

滤池、芬顿曝

气风机
Q=25.3m3/min，H=7m，N=30kW 台 3 罗茨风机

33

污泥脱

水系统

板框压滤机 过滤面积 150 m2，N=7.5kw 台 3 普通半自动

34 智能液压柱塞泵
Q=45 m3/h、N=18.5kW、P=0-

20Mpa 台 2

35 微孔旋流曝气器 JC-1000，Q=0.4-0.9 m3/min 套 6
36 皮带输送机 N=1.5Kw 台 3
37 滤布清洗机 V=2 m3，Q=140L/min,4MPa,3.0kW 台 1
38 滤液回收泵 Q=12 m3/h、N=5.5kw、H=50m 台 2 卧式直接离心泵

39 滤液电磁流量计 一体式，量程 5.5-20m3/h 台 1

40 除臭系

统
生物除臭系统 风量 Q=8000 m3/h，N=22.5kW 套 1

41 电气系

统
电气系统

按工艺运行需求，包含配电控柯

柜、元器件、电缆等
套 1



第 20页 共 72页

42 自控系

统
自动控制系统

实现所有设备的运行状态监控，以

及远程启闭，并配备简单智能联动

程序

套 1

43 换气系

统
轴流风机 Q=1800 m3/h，N=0.12kw 台 12

芬顿房、加药房、

溶药房、污泥脱水

房、药剂房等

44 在线检

测系统
出水在线检测 COD、TN、TP、氨氮在线检测系统 套 1

四、主要耗材、辅料

项目主要耗材、辅料使用情况如下表所示。

表 2-7项目主要耗材、辅料使用情况表

序号 名称 年用量（t） 来源 最大存储量（t） 备注

1 碳源（葡萄糖） 2628 外购 55

2 硫酸亚铁（95%） 2883.5 外购 60

3 双氧水（27.5%） 1441.75 外购 69.6

4 PAM 40.515 外购 2

5 片碱 949 外购 20

6 消泡剂 4.015 外购 0.2

7 生物除臭药剂 21.9 外购 1

8 水 14600 井水 /

9 电 401.58万 kwh/a 市政电网 /

PAM：聚丙烯酰胺，为白色粉末状物，密度为 1320g/cm，玻璃化温度为 188度，软

化温度近于 210度，一般方法干燥时含有少量的水。干时又会很快从环境中吸取水分，

完全干燥的 PAM是脆性的白色固体。PAM能以各种百分比溶于水，不易溶于大多数有机

溶液。

双氧水：过氧化氢化学式为 H₂O₂，俗称双氧水。纯过氧化氢是淡蓝色的粘稠液体，

熔点-0.43 °C，沸点 150.2 °C，纯的过氧化氢其分子构型会改变，所以熔沸点也会发生变

化。凝固点时固体密度为 1.71g/，密度随温度升高而减小。它的缔合程度比 H₂O大，所

以它的介电常数和沸点比水高。纯过氧化氢比较稳定，加热到 153 °C便猛烈的分解为水

和氧气，是一种强氧化剂，其水溶液适用于医用伤口消毒及环境消毒和食品消毒。本项

目用罐装方式储存于渗滤液处理车间。

硫酸亚铁 ：（绿矾）分子式 FeSO4•7H₂O一种无机化合物，无水硫酸亚铁是白色粉

末，溶于水，水溶液为浅绿色，常见其七水合物（绿矾）。硫酸亚铁用于水的絮凝净

化，以及从城市和工业污水中去除磷酸盐，以防止水体的富营养化。

片碱：化学名氢氧化钠，白色半透明片状固体，化学式为 NaOH，易潮解。熔点

https://baike.so.com/doc/804239-850746.html
https://baike.so.com/doc/5382657-5619028.html
https://baike.so.com/doc/367780-389604.html
https://baike.so.com/doc/5567907-5783065.html
https://baike.so.com/doc/626546-663165.html
https://baike.so.com/doc/5260078-5493672.html
https://baike.so.com/doc/6298092-6511615.html
https://baike.so.com/doc/6106233-6319346.html
https://baike.so.com/doc/6746773-6961319.html
https://baike.so.com/doc/1246072-1317817.html
https://baike.so.com/doc/2543732-2686912.html
https://baike.so.com/doc/804239-850746.html


第 21页 共 72页

(℃)：318.4相对密度(水=1 )：2.12沸点(℃)：1390相对密度(空气=1)：无资料饱和蒸气

压(KPa)：0.13(739℃)。易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。本项目使用为袋装颗粒，

储存于渗滤液处理车间内。为一种具有强腐蚀性的强碱，一般为片状或颗粒形态，易溶

于水(溶于水时放热)并形成碱性溶液，另有潮解性，易吸取空气中的水蒸气(潮解)和二氧

化碳(变质)。氢氧化钠被广泛应用于水处理。在污水处理厂，氢氧化钠可以通过中和反应

减小水的硬度。

六、处理工艺及方案对比

本次改扩建规划对原有废水处理站进行改造，改造后的废水处理站处理量为

900m3/d，其中，渗沥液处理系统建设规模 300m3/d；膜下水处理系统建设规模 600m 3

/d。本项目建成后，现有处理站 DTRO设备作为应急处理设施。

表 2-8本项目实施后处理方案变化情况
扩建前处理量 扩建后处理量

渗滤

液

建有 2座 200m3/d、4座 100m3/d的 DTRO渗滤

液设施，目前实际平均进水能力 500m3/d、排水

200 m3/d、回灌 300m3/d

两级AO+MBR+Fenton+生化深度

处理工艺，渗滤液处理 300m3/d、
排放量约 300m3/d，不回灌

膜下

水

设有应急处理装置， 1套 240m3/d的 RO+MVR处

理装置(MVR未开启)， 1套 200m3/d的MBR处理

装置，多台 100m3/d移动式 RO废水处理设施。

AO+MBR+Fenton+生化深度处理工

艺，最大处理能力 600m3/d、排放

量 600m3/d，不回灌

应急 现有 DTRO处理装置应急备用。

七、项目设计进水水质

表 2-9设计进水主要水质指标

项目
CODcr
(mg/L)

氨氮
mg/L)

TN
(mg/L)

SS
(mg/L) pH 电导率

( us/cm)

渗沥液 3500 2200 2600 1000 7~8 30000
膜下水(雨季) 500 400 600 500 7~8 8000
膜下水(早季) 1000 800 1000 500 7~8 12000
八、劳动定员与工作制度

本项目后劳动定员 16人。项目工作天数 365天，实行三班倒制度，员工工作时间为

8小时。

九、公用及辅助工程

1、给水：项目用水由市政供水。项目水平衡见地表水专章。

2、排水：本项目采用雨污分流制。

项目渗滤液、膜下水经废水处理站处理系统处理达《生活垃圾填埋污染控制标准》

（GB16889-2008）》表 2水污染物排放限值后排入渌水。

3、供电：本项目用电由醴陵市电网提供（依托现有电源）。

https://baike.so.com/doc/81217-85715.html
https://baike.so.com/doc/2628817-2775779.html


第 22页 共 72页

工

艺流程

和产排

污环节

一、施工期工艺流程

施工期工艺流程及产污节点见图 2-2。

其中土石方工程的顶管工作流程：工作坑开挖→地面设备安装→挖土→管道吊装、